
Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 201316 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 201208530 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ, CONTA-
GEM/MG

27. 2 0 111 3 4 9 8 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

28. 2 0 111 7 7 6 5 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bachare-
lado)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO JOSE RUA CAETANO MARCHESINI, 952, PORTÃO, CURITIBA/PR

29. 2 0 111 5 4 8 8 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO FIDELIS SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E TECNO-
LOGIA SAO FIDELIS S/S LTDA - ME

RUA EMYDIO MAIA SANTOS, 1035, FUNDOS COM RUA JOÃO BA-
TISTA MAIA, VILA DOS COROADOS, SÃO FIDÉLIS/RJ

30. 2 0 1 2 0 7 11 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO, BENTO
G O N Ç A LV E S / R S

31. 201206508 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL AMERICANENSE RUA JOAQUIM BOER, 733, JARDIM LUCIENE, AMERICANA/SP

32. 2 0 1 2 0 5 11 9 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
I TA P I R A

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPI-
NAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO, ITAPIRA/SP

PORTARIA No- 247, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201207377 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CEN-
TRO DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU, PITANGA/PR

2. 201206076 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

3. 201205543 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

4. 201205544 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

5. 201205341 FILOSOFIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CAS-
TRO, CENTRO, BATALHA/PI

6. 201205978 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

7. 2 0 111 2 6 2 0 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

FUNDACAO CARMELITANA MARIO PALMERIO AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II, MONTE
CARMELO/MG

8. 2 0 111 3 4 2 6 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GE-
RAIS

CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA BALDUÍNO TAQUES, 810, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

9. 201205485 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CAS-
TRO, CENTRO, BATALHA/PI

10. 2 0 11 0 9 4 6 0 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

11 . 201205527 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CAS-
TRO, CENTRO, BATALHA/PI

12. 2 0 11 0 9 3 5 8 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

13. 201205500 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

PORTARIA No- 248, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012
- DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

Cozoo-002
Realce

Cozoo-002
Realce



Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 2013 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200902331 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO HORIZONTE/MG

2. 2 0 111 0 7 3 2 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tec-
nológico)

120 (cento e vin-
te)

FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS , 3434, BL. 5 - TÉRREO, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

3. 2 0 111 0 4 9 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vin-
te)

FACULDADE DINÂMICA DAS CATARATAS UNIAO DINAMICA DE FACULDADES CATARATAS
UDC LTDA

RUA CASTELO BRANCO, 349, CENTRO, FOZ DO IGUAÇU/PR

4. 2 0 111 3 11 2 ENFERMAGEM (Bacharelado) 62 (sessenta e
duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE DESENVOLVI-
MENTO DO CENTRO OESTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO PLANALTO CEN-
TRAL

BR 040 - KM 16, S/N, LUZIÂNIA, LUZIÂNIA/GO

5. 2 0 11 0 1 7 8 0 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LT-
DA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 5.300, CONEC-
TORA 5, CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

6. 200902537 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnoló-
gico)

300 (trezentas) FACULDADE PARAÍSO ASSOCIACAO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S
LT D A

RUA VISCONDE DE ITAÚNA, 2671, PARAÍSO, SÃO GONÇALO/RJ

7. 200801930 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

AV REITOR MIGUEL CALMON, S/N, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

8. 2 0 11 0 1 5 1 6 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SANTA
MARIA/RS

9. 2 0 111 3 3 5 3 GESTÃO DE COOPERATIVAS (Tec-
nológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS AVENIDA ILDEFONSO SIMÕES LOPES, 2791, NÃO, PELOTAS/RS

10. 200902993 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO MEIO AMBIENTE E DE TEC-
NOLOGIA DE NEGOCIOS

IESMAT - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIA LTDA - EPP

SIA/SUL, TRECHO 02, LOTES 1.510 / 1.540, S/N, REGIÃO ADMINISTRA-
TIVA X, GUARÁ, BRASÍLIA/DF

11 . 2 0 11 0 7 0 6 3 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECSOMA INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC RUA ORLANDO ULHOA BATISTA, 380 A, VILA ALVORADA, PARACA-
TU/MG

12. 201014824 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO CARVA-
LHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E CULTU-
RA, DR. APARICIO CARVALHO DE MORAES LTDA

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VELHO/RO

13. 2 0 111 4 7 8 4 ENGENHARIA MECÂNICA (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO, BETIM/MG

14. 200913075 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANDRÔMEDA, 423, JARDIM SATÉLITE, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS/SP

15. 200902540 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE JUIZ DE FO-
RA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, CRUZEIRO DO SUL, JUIZ
DE FORA/MG

16. 200904212 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHAO

BR -222 KM 04, S/N, BOA VISTA, CHAPADINHA/MA

17. 2 0 11 0 9 6 8 7 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PALOTINA SOCIEDADE VICENTE PALLOTTI AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 115, PATRONATO, SANTA MARIA/RS

18. 2 0 111 3 6 4 7 GASTRONOMIA (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

19. 2 0 111 2 5 3 4 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE TERE-
SINA-CET-FRANCISCO ALVES DE ARAUJO LTDA -
EPP

RUA FIRMINO PIRES, 527, CENTRO, TERESINA/PI

20. 2 0 111 0 2 7 9 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 120 (cento e vin-
te)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTEN-
CIA

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

21. 2 0 111 3 7 0 5 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

140 (cento e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MARTA., 1.801, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO II, UNIVERSITÁRIO, UBERABA/MG

22. 2 0 1111 4 7 5 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO, KM 35, S/N, MORRO PRETO, MUZAM-
BINHO/MG

23. 201013736 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME AVENIDA GONÇALO PRADO ROLEMBERG, 352, CENTRO, ARACAJU/SE

24. 2 0 111 0 2 8 0 HOTELARIA (Tecnológico) 120 (cento e vin-
te)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTEN-
CIA

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

25. 2 0 11 0 5 8 9 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E AR-
TES DOM BOSCO DE MONTE APRAZÍVEL

ASSOCIACAO DE ENSINO DOM BOSCO DE MONTE
APRAZIVEL

RUA AUGUSTO CHIESA, 679, CENTRO, MONTE APRAZÍVEL/SP

26. 2 0 111 0 3 6 9 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BIRIGUI UNIAO NACIONAL DAS INSTITUICOES EDUCACIO-
NAIS SAO PAULO

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CAPUANO, BIRIGUI/SP

27. 2 0 111 3 11 0 VITICULTURA E ENOLOGIA (Tecno-
lógico)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS AVENIDA ILDEFONSO SIMÕES LOPES, 2791, NÃO, PELOTAS/RS

28. 2 0 111 0 3 8 2 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

160 (cento e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA
DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, CAMPUS V, CENTRO, SAL-
TO / S P

29. 2 0 1111 2 3 4 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA INFERIOR
DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚCHO, TAQUA-
RA/RS

30. 2 0 111 4 2 7 7 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

150 (cento e cin-
quenta)

Centro Universitário Estácio Radial de São Paulo -
Estácio UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE, SÃO PAULO/SP

31. 201013044 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANCADOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLORENCE, 191, 191 E 192 PARQUE BE-
LA VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA G, BROTAS, SALVADOR/BA

Cozoo-002
Realce



Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 201318 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

32. 201001481 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E INS-
TRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136, PRÉDIO DA REITORIA, PARQUE
DAS UNIVERSIDADES, CAMPINAS/SP

33. 2 0 111 3 1 3 9 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO MA-
TEUS

EMPRESA NORTE CAPIXABA DE ENSINO, PESQUI-
SA E EXTENSAO LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, S/N, RESIDENCIAL PARK
WASHINGTON, SÃO MATEUS/ES

34. 2 0 11 0 4 2 8 5 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vin-
te)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AV. AFONSO VAZ DE MELO, 1200, BARREIRO DE BAIXO , BELO HO-
RIZONTE/MG

35. 2 0 11 0 2 0 9 2 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

120 (cento e vin-
te)

Faculdade Politec FACULDADES INTEGRADAS POLITEC LTDA - ME RUA DA AGRICULTURA, 4.000, GERIVÁ, SANTA BÁRBARA D´OES-
TE/SP

36. 2 0 1111 5 4 7 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

37. 2 0 11 0 1 4 7 9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CAXIAS
DO SUL

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E AS-
SESSORIA TECNICA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

38. 2 0 1111 5 6 9 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA INFERIOR
DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚCHO, TAQUA-
RA/RS

39. 2 0 111 2 9 1 8 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vin-
te)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

40. 201013029 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE RIO DO
SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL DO ALTO VALE DO
ITAJAI LTDA

RODOVIA BR 470 KM 140, 5.253, ITOUPAVA, RIO DO SUL/SC

41. 201014317 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

42. 201000362 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE ESTÁCIO DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZO-
NIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, BOA VISTA/RR

43. 2 0 111 4 0 4 8 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08 LOTE 01 E, SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

44. 2 0 111 2 5 7 8 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecno-
lógico)

120 (cento e vin-
te)

FACULDADES INTEGRADAS RIO BRANCO FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO PAULO/SP

45. 200908369 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAI-
MUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA BR 316, KM 302,5, S/N, ALTAMIRA, PICOS/PI

46. 200809277 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnoló-
gico)

160 (cento e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAQUARA ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309, CENTRO, ARARAQUARA/SP

47. 2 0 111 0 5 3 9 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULIS-
TA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO / S P

48. 200801943 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE NEGÓCIOS DE BELO HORI-
ZONTE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PARACATU, 1385, PREDIO, SANTO AGOSTINHO, BELO HORIZON-
TE/MG

49. 2 0 11 0 6 7 8 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vin-
te)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA 8, 200, JARDINS II, GUANHÃES/MG

50. 2 0 111 3 0 7 3 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

INSTITUTO SUPERIOR TUPY - IST SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA RUA GOTHARD KAESEMODEL, 833, ANITA GARIBALDI, JOINVILLE/SC

PORTARIA No- 249, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de
2013 da Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Indeferimento de Pedido de Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 5 1 7 7 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAU-
RU

ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA LTDA RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RANIERI,
JARDIM FERRAZ, BAURU/SP

2. 2 0 111 5 3 4 9 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PROJEÇÃO DE SOBRADI-
NHO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA EDUCACIONAL QUADRA 04 ÁREA RESERVADA 01 - REGIÃO ADMINISTRATI-
VA V, S/N, SOBRADINHO, BRASÍLIA/DF

3. 2 0 11 0 7 1 9 6 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ITAPECERICA DA
SERRA

CETRO CONSULTORIA EDUCACIONAL E PARTICIPACOES LT-
DA

ESTRADA DOS MACIÉIS, 210, EMBU MIRIM, ITAPECERICA DA
SERRA/SP

4. 201200674 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SÃO JUDAS TADEU DE
PINHAIS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PINHAIS RUA CAMILO DI LELLIS, 1151, TÉRREO, ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA, PINHAIS/PR

5. 2 0 11 0 9 2 3 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
SANTA BARBARA

ASSOCIACAO DE ENSINO JULIAN CARVALHO - AEJC RUA XI DE AGOSTO, 2.900, VALINHO, TATUÍ/SP

6. 2 0 111 2 8 3 7 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU
DE SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVADOR/BA

7. 201013867 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnoló-
gico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IAPEC INSTITUTO DE APERFEICOAMENTO PROFISSIONAL E CUL-
TURAL DE LONDRINA S/S LTDA - ME

AVENIDA TIRADENTES, 858, JARDIM SHANGRI-LA A, LON-
DRINA/PR

8. 2 0 111 5 4 2 7 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATAO-UNESJ AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

9. 2 0 111 5 1 7 9 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAU-
RU

ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA LTDA RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RANIERI,
JARDIM FERRAZ, BAURU/SP


